
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 115   del 28-11-2022

Oggetto:
Determinazione degli importi delle somme non soggette ad esecuzione
forzata ai sensi dell'art. 159 D. Leg.vo n. 267 del 18/08/2000.  Periodo 01
Gennaio 2023  30 giugno 2023

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventotto del mese di novembre, alle ore 16:35, nella sala
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme
di legge.

Presiede l’adunanza  GIUSEPPE D'AGOSTINO, nella sua qualità di SINDACO, e sono
presenti i Signori:

GIUSEPPE D'AGOSTINO SINDACO Presente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Presente

GIOVANNI AFFATIGATO ASSESSORE Presente

GIOVANNI PRINCIPATO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE PAGANO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE MICELI ASSESSORE Presente

Presenti:    6 - Assenti:    0

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE,  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

Determinazione degli importi delle somme non soggette ad esecuzione forzata ai sensi dell'art. 159 D.
Leg.vo n. 267 del 18/08/2000.  Periodo 01 Gennaio 2023  30 giugno 2023

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 125   del 26-11-2022

AREA II - AREA ECONOMICO- FINANZIARIA E INFORMATICA

Oggetto: Determinazione degli importi delle somme non soggette ad esecuzione
forzata ai sensi dell'art. 159 D. Leg.vo n. 267 del 18/08/2000.  Periodo 01
Gennaio 2023  30 giugno 2023

Il Responsabile del servizio finanziario, avendo verificato l’insussistenza dell’obbligo di
astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse, sottopone alla Giunta
Comunale la seguente

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Premesso di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in
posizione di conflitto di interesse:

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 21/11/2022 con la quale si approva lo
schema del DUP 2022-2024, unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa, presentato
per l’approvazione al competente Consiglio Comunale;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 21/11/2022 con la quale si approva lo
schema del bilancio di previsione finanziario 2022-2024, unitamente a tutti gli allegati
previsti dalla normativa, presentato per l’approvazione al competente Consiglio Comunale;

Considerato che l’art. 11 del D.L. 18/01/1993, n. 8 come convertito in legge 19/03/1993, n.
68, stabilisce che non sono soggette ad esecuzione forzate le somme dei Comuni destinati al
pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali, al
pagamento delle rate dei mutui, nonché le somme specificatamente destinate all’espletamento
dei servizi locali indispensabili;

Visto il Decreto 28/05/1993 che individua, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione
forzata, i servizi locali indispensabili e l’art. 159 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Dato atto che il comune di Santa Flavia non ha ancora approvato il bilancio di previsione
finanziario per il triennio 2023/2025 e gestirà la spesa secondo le regole della gestione
provvisoria di cui all’art. 163 del TUEL;



Considerato gli impegni si prevede di assumere entro il 30 giugno 2023;

Ritenuto necessario quantificare, così come segue, le somme necessarie all’espletamento dei
seguenti servizi:

Pagamento retribuzione al personale dipendente e
conseguenti oneri previdenziali ed IRAP        €        970.618,00

Pagamento rate mutui e prestiti obbligazionari €        176.097,32
Espletamento dei servizi locali indispensabili:

Amministrazione generale, compresoo
servizio elettorale                        €.

145.000,00
Ufficio Tecnico €.o
25.000,00
Anagrafe e Stato Civile €.         41.500,00o
Statistico €.     o
0,00
Giustizia €.o
0,00
Polizia locale ed amministrativa €.         25.000,00o
Leva militare €.o
0,00
Protezione civile, ecc. €.o
12.142,00
Istruzione primaria e secondaria €.       135.212,00o
Necroscopici e cimiteriali €.       100.000,00o
Distribuzione acqua potabile €.o
1.000,00
Finanziamenti PNRR digitalizzazione €.       302.007,00o
Finanziamenti PSR SICILIA 2014-2020 €        197.674,51o
Finanziamento Piano Stenditore €     3.072.073,00o
Finanz. DM Interno del 18.07.2022 €     1.138.856,00o
Finanz. PNRR DM Interno del 19.10.2022 €o
4.999.997,00
Finanz. PNRR Piano Urbano Integrato€        812.236,16o
Finanz. MIUR-PON 2014-2020 €.       349.463,10o
Finanz. Decreto MIUR  - Scuola €     4.372.800,00o
Finanziamento Messa in Sicurezza Scuole €        168.500,00o
RSU, contratto servizio e perdite €.    2.372.928,82o
Viabilità e illum. Pubblica €.       o
182.500,00

                      TOTALE GENERALE                                             €. 19.543.104,91

Visto:
il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;-
lo Statuto Comunale e il vigente regolamento di contabilità;-



il decreto Sindacale n. 34 del 30/12/2021 e il decreto Sindacale n. 18 del 21/07/2022 con i-
quali lo scrivente è stato confermato Responsabile dell’Area II, Economico Finanziaria
e Informatica sino al 31/12/2022;

 Propone alla Giunta Comunale

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo;1.

Per le motivazioni di cui in premessa che espressamente si richiamano, di quantificare2.
negli importi innanzi indicati relativamente al primo semestre 2023, quindi, per il
periodo dal 01 gennaio 2023 al 30 giugno 2023, ai fini della non assoggettabilità ad
esecuzione forzata a danno del Comune, le somme pari al totale generale di €
19.543.104,91, di competenza dell’ente, come sopra destinate.

Di deliberare, altresì, l’immediata esecutività della deliberazione, al fine di consentire3.
l’adozione di quegli atti che necessitano tempi celeri d’esecuzione.

Notificare il presente atto al Tesoriere Comunale ed agli altri soggetti interessati.4.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO DOTT. Angelo Benfante



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

Determinazione degli importi delle somme non soggette ad esecuzione forzata ai sensi dell'art. 159 D.
Leg.vo n. 267 del 18/08/2000.  Periodo 01 Gennaio 2023  30 giugno 2023

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 26-11-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO DOTT. Angelo Benfante

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Santa Flavia, lì 26-11-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO DOTT. Angelo Benfante



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.TO  GIUSEPPE D'AGOSTINO

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO ARCH. MARIA
CONCETTA CASTELLI

F.TO  SEBASTIANO
EMANUELE FURITANO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-11-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 28-11-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO


